RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 011, DE 15 DE JANEIRO DE 2019

Dispõe sobre a aprovação do Projeto

Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Biotecnologia, ofertado pelo

Campus Xapuri.

O Presidente Substituto do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC), no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo

artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 635 de 07 de maio de

2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2,

considerando o Processo n° 23244.013462/2018-67,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, “Ad referendum” do Conselho Superior, o Projeto Pedagógico do

Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Biotecnologia, do Campus Xapuri, com

oferta anual no período diurno, carga horária de 3.200 hora-relógio e duração de 3 anos a

partir de 2019.

Art. 2º Estabelecer com fulcro no Art. 52, parágrafo único, Resolução nº 45/2016, do

Regimento Interno do Conselho Superior, que este Ato deverá ser submetido ao Conselho

Superior na reunião subsequente a data de sua publicação.

Art. 3º Instruir para que nenhuma alteração seja realizada no Projeto Pedagógico do

Curso sem a anuência e expressa autorização da Pró-Reitoria de Ensino e/ou deste Conselho.

Art. 4º Estabelecer que conste como anexo desta Resolução, a Matriz Curricular do

Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Biotecnologia.

Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação.

Art. 6º Publique-se.

Rio Branco/AC, 15 de janeiro de 2019.

(Original assinado)

UBIRACY DA SILVA DANTAS

Presidente Substituto do Conselho Superior

ANEXO

MATRIZ CURRICULAR

CURSO TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO EM BIOTECNOLOGIA

ANO  DISCIPLINA
TOTAL DE AULAS

SEMANAIS

CARGA

HORÁRIA

Hora/

relógio

Hora/

aula*

1º

Semestre

2º

Semestre

1
º

A
N

O

Língua Portuguesa e Literatura 4 4 120 144

Arte 2 1 45 54

Educação Física  1 2 45 54

Química  2 2 60 72

Física  2 2 60 72

Matemática  4 4 120 144

História  2 2 60 72

Geografia  2 2 60 72

Língua Estrangeira - Inglês  1 1 30 36

Filosofia 1 2 45 54

Sociologia  2 1 45 54

Biologia  2 3 75 90

Elaboração de Projetos 1 1 30 36

Informática Básica  2 2 60 72

**Libras
1 1 30 36

**Língua Estrangeira - Espanhol

Relações Interpessoais 1 1 30 36

Biossegurança 1 1 30 36

Empreendedorismo e Inovação 1 1 40 48

Fundamentos de Laboratório  1 1 40 48

Poluição e Impacto Ambiental 2 1 45 54

  Subtotal da carga horária das disciplinas 35 35 1070 1284

2
º

A
N

O

Língua Portuguesa e Literatura 4 4 120 144

Arte 1 2 45 54

Educação Física  2 1 45 54

Física  2 2 60 72

Matemática  4 4 120 144

História  2 2 60 72

Geografia  2 2 60 72

Filosofia 1 1 30 36

Química 2 2 60 72

Língua Estrangeira - Inglês  1 1 30 36

Biologia  3 2 75 90

Sociologia  1 2 45 54

**Libras
1 1 30 36

**Língua Estrangeira - Espanhol

Biotecnologia I  2 2 60 72

Ética 2 1 45 54

Métodos Analíticos Qualitativa e Quantitativa 1 2 45 54

Microbiologia de Processos Produtivos 1 2 45 54

Citologia e Histologia 2 2 60 72

  Bioquímica 2 1 45 54

  Subtotal da carga horária das disciplinas 36 36 1080 1296

3
º

A
N

O

Língua Portuguesa e Literatura 3 3 90 108

Arte 2 1 45 54

Educação Física  1 2 45 54

Química  2 2 60 72

Matemática 3 3 90 108

História  2 2 60 72

Geografia  2 2 60 72

Filosofia 1 2 45 54

Física  2 2 60 72

Língua Estrangeira - Inglês  1 2 45 54

Biologia 2 2 60 72

Sociologia  2 1 45 54

**Libras
1 1 30 36

**Língua Estrangeira - Espanhol

Biotecnologia II 2 2 60 72

Genética 2 2 60 72

Farmacologia 2 1 45 54

Tecnologia de Biocombustíveis 2 2 60 72

Bioestatística 2 1 45 54

Inovação Tecnológica e Propriedade Intelectual 1 2 45 54

Subtotal da carga horária das disciplinas 35 35 1050 1260

Carga Horária total das disciplinas  3200 3840

RESUMO DA CARGA HORÁRIA DO CURSO

Carga Horária Núcleo Básico  1.920 hora-relógio

Carga Horária Núcleo Politécnico  480 hora-relógio

Carga Horária Núcleo Técnico  800 hora-relógio

Carga Horária Total Hora-Aula  3.840

Carga Horária Total Hora-Relógio  3.200

Carga Horária Total do Curso  3.200 hora-relógio